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Przedświąteczna wymiana kartek przeszkolaków z Piąteczki

W pierwszych  tygodniach  grudnia,  przedszkolaki  z  Piąteczki  wzięły  udział  w  wyjątkowej  akcji
wymiany kartek świątecznych w ramach "Innowacji pedagogicznej - Weihnachtskartenaustausch"
autorstwa Dominiki  Gerlich.  Celem przedsięwzięcia było rozwijanie wrażliwosci  oraz budowanie
relacji  z  lokalną  społecznością  i  dziećmi  z  innego  przedszkola.  Przedszkolaki  z  wielkim
zaangażowaniem przygotowywały kartki świąteczne, wkładając w nie dużo serca i radości. W ramach
tej akcji 11 grudnia do naszego przedszkola przyjechała pani Ewa Wąsowicz z Zespołu Szkolono -
Przedszkolnego w Grodźcu,  w celu  wymienienia   się  z  naszymi  dziećmi  kartkami  i  życzeniami
bożonarodzeniowymi.  Sprawiło  to  naszym wychowankom wiele  radości  i  było  dla  nich  cennym
doświadczeniem, uczącym życzliwości  i  radości  płynącej  z  obdarowywania innych.  W piątek 12
grudnia przedszkolanki odwiedziły bibliotekę w Krasiejowie. Spotkanie miało wyjątkowy charakter,
ponieważ połączyło w sobie miłość do książek, świąteczną tradycję oraz piękny gest pamięci  o
osobach zaangażowanych w życie lokalnej społeczności. Na to spotkanie zaproszono sołtysa wsi pana
Tadeusza  Markulaka,  przedstawiciela  DFK  Krasiejów  pana  Piotra  Szubert  oraz  bibliotekarkę
panią Aldonę Kuśmierską. Dzieci wręczyły im własnoręcznie wykonane kartki świąteczne składając
jednocześnie  serdeczne  życzenia  bożonarodzeniowe.  Szczególnym  momentem  spotkania  było
czytanie opowiadania światecznego przez Pana Piotra i Panią Aldonę. Wszyscy z zainteresowaniem
słuchali histroii, która wprowadziła w magiczną atmosferę zbliżających się świąt Bożego Narodzenia.
Spotkanie  było  miłym i  wzruszającym momentem, a  uśmiechy na twarzach obdarowanych były
najlepszym dowodem na to, jak ważne są takie gesty. Podczas wizyty w bibliotece przedszkolaki
miały okazję obejrzeć bogate zbiory w bibliotece w Krasiejowie.
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Dziękujemy sołtysowi, Panu Tadeuszowi Markulak, przedstawicielowi DFK Krasiejów,
Panu Piotrowi Szubert oraz Pani Aldonie Kuśmierskiej za miłe spotkanie.
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